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OGGETTO: STATO DI EMERGENZA COVID-19  
        SOSPENSIONE-DIFFERIMENTO SCADENZE TRIBUTI L OCALI  

 

 Premesso che è in atto un’emergenza sanitaria di carattere nazionale causata dall’infezione da 
Coronavirus COFID-19, che ha portato all’adozione di stringenti misure volte a prevenire ed a limitare la 
diffusione del contagio con effetti negativi sull’economia nazionale. 

 Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 con la quale è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. 

Visti, in modo particolare: 

- il d.p.c.m. 11 marzo 2020 che ha disposto la sospensione sull’intero territorio nazionale dal 12.03.2020 e 
fino al 25.03.2020 di tutte le attività commerciali al dettaglio, fatta eccezione per le attività di vendita di 
generi alimentari e di prima necessità, delle attività dei servizi di ristorazione e dei servizi alla persona; 

- il d.p.c.m. 22 marzo 2020 che ha disposto la sospensione sul territorio nazionale di tutte le attività 
industriali e commerciali ad eccezione di quelle indicate nell’allegato del decreto, fino al 3 aprile; 

-  il d.p.c.m. 1 aprile 2020 disposizioni attuative del decreto legge 25 marzo 2020 n. 19, recante misure 
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili su tutto il territorio 
nazionale, con il quale vengono prorogate fino al 13 aprile le misure di contenimento fin qui adottate; 

- il d.p.c.m. 10 aprile 2020 di proroga delle misure restrittive fino al 3 maggio 2020; 

Preso atto delle disposizioni contenute nel d.l. 17 marzo 2020, n. 18 c.d. “Cura Italia” con il quale vengono 
adottate misure urgenti per il sostegno dell’economia e valide su tutto il territorio nazionale e che, per 
quanto concerne gli adempimenti relativi alla fiscalità degli enti impositori, dispone:  

- all’art. 67 la sospensione dei termini delle attività di liquidazione, controllo, accertamento, riscossione, 
contenzioso dall’8 marzo al 31 maggio, impedendo in tal modo la maturazione di termini amministrativi dei 
procedimenti nella fase di gestione dell’emergenza; 

 - all’art. 68, comma 1, la sospensione dei termini di versamento scadenti nel periodo dall’8 marzo al 31 
maggio 2020 relativamente alle cartelle di pagamento con estensione, al successivo comma 2, della 
ingiunzioni di pagamento e degli accertamenti esecutivi emessi dai Comuni.  

 

In considerazione di tutto quanto sopra esposto, l’ Amministrazione comunale ha disposto la 
sospensione e il differimento dei tributi e canoni comunali, come dal seguente estratto della 
delibera di giunta:  
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“  

1) Per le finalità in premessa indicate, di approvare le seguenti misure, ulteriori rispetto a quelle 
adottate dal Governo della Repubblica, che impattano su regolamenti, concessioni, 
autorizzazioni e contratti del Comune di Breganze nella parte relativa all’attività istruttoria di 
competenza degli uffici comunali: 

- Differimento al mese di luglio 2020 dell’invio degli avvisi di liquidazione bonari, delle ingiunzioni 
fiscali e degli avvisi di accertamento esecutivo e pagamento relativi ai tributi comunali, fatti 
salvi i soli atti interruttivi della prescrizione; 

- Differimento al 30 giugno 2020 del termine per il pagamento dell’imposta comunale sulla 
pubblicità in scadenza al 31 marzo 2020; 

- Sospensione fino al 30 giugno 2020 dei pagamenti, anche in forma rateale, della Tassa 
occupazione suolo pubblico relativa alle concessioni di suolo pubblico temporanee afferenti al 
mercato e agli ambulanti, sia per gli operatori che optano per il pagamento in unica soluzione 
sia quelli che si avvalgono del pagamento rateale; 

- Sospensione fino al 30 giunto 2020 dei piani di rateizzazione già approvati per il pagamento dei 
tributi ed altre entrate comunali; 

- Sospensione fino al 30 giugno 2020 dei canoni di locazione e/o concessione dei beni e/o 
servizi comunali già scaduti; 

- Proroga dell’efficacia fino al 30 giugno 2020 di tutti i titoli autorizzatori alla sosta nonchè dei 
contrassegni per i portatori di handicap, in scadenza tra il 2 marzo e il 30 giugno 2020; 

2) Dare atto che non si farà luogo ad applicazioni di sanzioni ed interessi in tutti i casi di 
differimento e sospensione di pagamenti dovuti all’amministrazione ai sensi del punto 1, per il 
relativo periodo, nonché per i pagamenti scaduti nel periodo successivo alla pubblicazione 
della citata deliberazione del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020, per il periodo fino alla 
cessazione dello stato di emergenza; 

3) Di dare atto che resta ferma la possibilità per il contribuente di versare volontariamente alle 
scadenza previste, anche se oggetto di differimento o sospensione; 

4) Di demandare a successivo provvedimento le modalità e le scadenze di emissione della 
bollettazione per il versamento della TARI ordinaria (bollettazione) dovuta per l’anno 2020, 
tenuto conto del provvedimento nazionale in discussione sui tributi locali;  

5) Di non assumere alcuna determinazione in materia di versamenti IMU ordinaria anno 2020 
trattandosi di scadenze fissate dalla norma nazionale comprendente la quota stato con sistema 
di autoliquidazione e tenuto conto del provvedimento nazionale in discussione sui tributi locali; 

6) Di sospendere i procedimenti non ancora perfezionati di erogazione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi, ausili finanziari e le attribuzioni di vantaggi economici nelle more della verifica di cui al 
punto 3; 

7) Di dare atto che il presente provvedimento fa salvi ulteriori e più favorevoli misure che 
dovessero essere definite a livello nazionale; 

 
8) Di demandare al responsabile del settore competente gli adempimenti necessari per 

l’attuazione del presente provvedimento garantendone la massima diffusione;  

9) Di trasmettere la delibera ai concessionari gestori dei tributi del comune di Breganze, al fine di 
dare attuazione al presente provvedimento;” 
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 Si fa presente, inoltre, che per quanto attiene alla TARIFFA rifiuti, la parte variabile della stessa 

viene pagata, dal contribuente sia esso utenza domestica che non domestica, attraverso l’acquisto dei 

sacchetti frazione umida e secca. Pertanto il soggetto passivo, che a motivo dell’emergenza abbia dovuto 

sospendere l’attività, ottiene già una riduzione per tale frazione tariffaria, la quale si concretizza con un 

minor acquisto dei predetti sacchetti. 

 Ulteriori misure sono al vaglio dell’Amministrazione che intende in merito avviare un proficuo 

dialogo con i Vostri rappresentanti. 

 A tal proposito, la sottoscritta e il Sindaco sono disponibili ad un confronto anche attraverso un 

contatto telefonico diretto o altro. 

 A disposizione per ogni chiarimento, si porgono distinti saluti. 

 

        Il Responsabile dell’Area n. 2  
                         Economica e Finanziaria 
               (Nicolli dr.ssa Natalina) 

          
          


